
ГОДИНА Х1ЈИ. ЦЕТИЊЕ, субота 11. јануара 1914. БРОЈ 2.
ЦИЈЕ НА:

За Црну Гору на годину 8 пер- 
оера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну н 
Керцеговину на годину 12 пер- 
оера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годиичвим и полусодишлим ро- 
ковима и полаже у напријед.

Поједини бро| 20 оара за Цр- 
н/ Гору, — за Иностранство 25 
пара.

1.1АС ЦРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље само Ад- 
министрацији „Гласа Црногор- 
ц.а“ на Цетиње.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Администра- 
ц,ијн и наилаћују се: за сваку 
ријеч или број до" пег цифара из 
петит слова по 4 паре. гармонд 
слова 6 пара; цииеро слова 8 
пара — за ирви пут, а за сваки 
даљи пут у иола од горње ци- 
јене. Најмањи оглас наплаћује 
се I перпср. Осим напријед 
изнешене цијеие од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још ио 50 нара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излазн суботом Одговорни уредник: М. Павповић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
Н И К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, постављамо:

за команданта I. Дивизије, Ње- 
гово Краљевско Височанство бри- 
гадира Књаза Петра;

за шефа штаба I. Дивизије, ко- 
мандира Риста Декића.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Мннистарског Савјета,
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко ВукотиК с. р.

ми
Н И К 0 Л А I110 милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Предсједника На- 
шег Министарског Савјета, Нашег 
Министра Војног, постављамо:

за чдана Државног Савјета, бри- 
гадира Ива ЂуровиКа, са годишњом 
пдатом од 5000 перпера.

Предсједник Нашег Министар- 
ског Савјета, Наш Министар Војни 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета 
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко Вукотић с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСИОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Предсједника На- 
шег Министарског Савјета, Нашег 
Министра Војног, саслушавши Наш 
Министарски Савјет, а на основу 
чд. 45. Устава и чд. 14. Закона о 
изборима народнијех посданика, 
именујемо за посданике у Народ- 
ној Скупштини бригадире:

Машана БожовиИа, Ника Пејано- 
виКа и Павда ВуисиБа.

Предсједник Нашег Министар- 
ског Савјета, Наш Министар Војни 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета 
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко Вукотић с. р.

ми
Н и К 0 Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, а на основу чд. 
125. Закона о устројству војске,

, производимо:
у чин војно-судског командира 

; капетана Марка М. Мартиновика, 
: са рангом и нравима од 14. но-

вембра 1913. год.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко ВукотиК с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, постављамо:

за четног командира Дворске 
Страже, барјактара Марка 3. По- 
повића, са правима пјешадијског 
капетана на специјадној служби.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета, 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар војни,

Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сррдарЈанко Вукогић с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости Божјој КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, а на основу чд 
125. Закона о устројству војске, 
производимо:

у чин пјешадијског капетана, по- 
ручика Вукашина Пајовића;

у чин артиљеријског потпору- 
;11ика, водника Вука Вуковића.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета, 
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко Вукотић с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Војног, Предсједника Нашег Мини- 
старског Савјета, ријешиди смо и 
рјешавамо:

да се официр у пенсији Јован Н. 
Вујачић и официр У оставци Пајо 
Б. ПоповиБ по својој модби по- 
врате на активну сдужбу у војсци.

Наш Министар Војни, Предсјед- 
ник Нашег Министарског Савјета 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Војни,

Предсједник Министарског Савјета 
Генерал-ађутант, бригадир, сердарЈанко ВукотиК с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости Еожјој КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Предсједника На- 
шег Министарског Савјета, Нашег

Министра Војног, постављамо у 
Гдавној Државној Контроли:

за рачуноиспитаче: Јоша К. Мар- 
тиновића с годишњом пдатом од 
2400 (двије хиљаде четири стотине) 
перпера, досадањег рачуноиспита- 
ча, и Нова М. Вугдедића с годиш- 
њом пдатом од 2160 (двије хиља- 
де суо и шездесет) перпера, доса- 
дашг.ег врш. дужности рачуноис- 
питача; и

за вршиоца дужности рачуно- 
испигача Јована П. ИванишевиКа, 
с го^ишњом ндатом од 1440 (јед- 
ну хиљаду четири стотине и че- 
трдерет) перпера, досадашњег пи- 
сара прве кдасе исте Контроде.

Предс)едник Нашег Министарског 
Савјста, Наш Министар Војни не- 
ка изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. г.НИКОЛА с. р.
Предсјгдник Министарског Савјета,

Министар Војни,
ГенеЉл-ађутант, бригадир, сердарЈанко Вукотић с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости Божјој КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На. приједдог Нашег Министра 
Пра(де, постављамо:

за чдана обдасног Суда у Шав- 
ник\, а да врши дужност предсјед- 
ника' Вуксана Дедовића, досадаш- 
1пс ' члана исго1 Суда, са Годишњом 
идатом од 2400 'перпера.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Цетнње, 9. јануара 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Правде,Љуб. А. Бакић с. р.

ми
Н И К О Л А Iио милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Правде, постављамо:

за чдана обдасног Суда на Ан- 
дријевици, Радисава Зековића, до- 
садашњег чдана обдасног Суда у 
Кодашину, са годишњом пдатом од 
1920 нерп. по сдужбеној потреби; и 

за чдана истог Суда, Сава Меде- 
ницу, досадашњег чдана обдасног 
Суда у Кодашину, са годишњом 
пдатом од 1800 перпера, по сдуж-
беној потреби.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Цетиње, 9. јануара, 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Правде,Љуб. А. Бакић с. р.

ми
Н И К О Л А Iпо милости Божјој КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Правде, постављамо:

за чдана општинског Суда у 
Улцињу, Ведишу Лакчевића, доса- 
садашњег чпана општинског Суда 
у Бару, са годишњом пдатом од 
1200 пергт, по сдужбеној потреби.

Наш Министар Правде нека из- 
врши овај указ.

Цетиње, 9. јануара, 1914. год.НИКОЛА с. р.
Министар Правде,Љуб. А. Бакић с. р,

ми
Н и К О Л А Iпо милости БожјојКРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Нашег Министра 
Унутрашњих Дједа постављамо:

у пошт.-телеграф. одјељењу Мин. Унутр. Лјела:
за секретара прве кдасе Др. Мар-

ка Ђ. Газиводу, с годишњом ила- 
том од 2400 перпера, досадашњег 
секретара истог одјељења;

за руковаоца депоа пошгански- 
јех вриједности и благајне упут- 
ничког новца у рангу поштара- 
тедеграфисте треће кдасе, с го- 
дишњом пдатом од 1800 перпера, 
Јока С. Иванишевића, досадашњег 
руковаоца истог депоа и бдагајне, 
у рангу секретара треКе кдасе;

за контродора у рангу поштара- 
тедеграфисте треће кдасе, с го- 
дишњом пдатом од 1680 перпера, 
Љуба Поповића, досадашњег писа- 
ра прве кдасе истог одјељења;

за надзорника тедеграфских и 
тедефонских динија. с годишњом 
пдатом од 1680 иерпера, Тома Пда- 
менца, досадашњег надзорника ис- 
тих динија;

за архивара у рангу поштара- 
телеграфисте четврте кдасе, с. го- 
дишњом платом од 1560 перпера, 
Васа Н. Мартиновића, досадашњег 
поштара-телеграфисту пете кдасе 
цетињске иош г!-геЈкл р. сганице;

за руковаоца гдавног магацина 
материјада у рангу иоштара-теде- 
графисте четврте кдасе, с годиш- 
њом идатом од 1560 перпера, Стева 
Јанковића, досадашњег руковаоца 
истог магацина у рангу ноштара- 
тедеграфисте пете кдасе;

за писара контродног одсјека у 
рангу поштара-тедеграфисте пете 
кдасе, с годишњом пдатом од 1320 
перпера, Новицу Зорића, досадаш- 
њег писара истог одјељења;

у цетињској поштанско-телеграфској станици:
за поштаре-тедеграфисте друге

кдасе, с годишњом ндатом од но 
1920 перпера, Мидоша Иванише- 
вића и Фидипа Пејовића, досадаш- 
ње ноштаре-тедеграфисте треће 
кдасе исте станице;

за поштара-тедеграфисту треће 
кдасе. с годишњом пдатом од 1800 
перпера, Риста Шоћа, досадашњег 
поштара-телеграф. четврте кдасе 
исте станице;

за ноштаре-тедеграфисте треће 
кдасе, с годишњом пдатом од по 
1680 перпера, Ника Пејовића и 
Марка Мидошевића, досадашње по- 
штаре-тедеграфисте четврте кдасе 
исте станице;

за поштара-тедеграфисту. чет- 
врте кдасе, с годишњом пдатом од 
1560 перпера, Сава Поиовића, до- 
садашњег поштара-тедеграф. исте 
кдасе исте станице;

за поштара-тедеграфисту пете 
кдасе, с годишњом идатом од 1440 
перпера, Ђура М. Јовићевића, до- 
садашњег поштара-тедеграф. шес- 
те кдасе пдавске пошт.-теле! раф. 
станице;

за поштаре-телеграфисте пете 
класе, с годишњом пдатом од по 
1440 перпера, Тома Вујовића и 
Крста Пламенца. досадашње по- 
штаре-тедеграфисте шесте класе 
исте станице;



за поштаре-теаеграфисте пете 
класе, с годишњом платом од по 
1440 перпера, Михаила Вуковића 
и Богдана Ивановића, досадашње 
војне телеграфисте;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перп , Стевана Шгиљановика, до- 
садашњег поштара-телегр. шесте 
класе бјелопољске пошт.-телеграф. 
станице;

за поштаре-телеграфисте пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Милутина Почека, Марка 
ИвановиИа и Вука Влаховика, доса- 
дашње поштаре-телеграфисте ше- 
сте класе исте станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Блажа Свјеклоћу, доса- 
дашњег војног телеграфисту;

за поштаре-телеграфисте шесте 
класо, с годишњом платом од 1200 
перпера, Илију Рогановића, Блажа 
Томановића, Николу Ковачевића, 
Мила Радановића и Ђура Ратко- 
вића, досадашње манипуланте;

у подгоричкој поштанско-телегџафској станици:
за поштара-телеграфисту прве

класе с досадашњим рангом и с 
досадашњом платом од 2400 пер- 
пера, Мила Вукмировића, досадаш 
њег управника ђаковичке пошг.- 
телегр. станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе Мила Гажевића, с годишњом 
платом од 1440 периера, досадаш- 
њег иоштара-телеграфисту шесте 
класе исте станице;

за поштара - телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Илију Ивановића, досадаш- 
њег војног телеграфисту;

за поштара - телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Блажа Љумовића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту ше- 
сте класе исте станице;

за поштара - телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Мића ПлаМенца, досадаш- 
њег поштара-телеграфисту шесте 
класе и в. д. управника плавничке 
пошт.-телегр. станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Богдана Шошкића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту ше- 
сте класе гусињске пошт.-телегр 
станице;

за поштара -телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Блажа Николића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту ше- 
сте класе никшићске пошт.-телегр. 
станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Милана Ђуровића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту ше- 
сте класе исте станице;

за поштаре-телеграфисте шесте 
класе, с годишњом платом од 1200 
периера, Луку Ђурашковића, Ми- 
лована Бошковића, Јована Радуло- 
вића и Михаила Бошковића, доса- 
дашње манипуланте;

у пеђској поштанско телеграфској станици:
за управника, с годишњом пла-

том од 2400 перпера, Крста Н. 
Мартиновића, помоћника управни- 
ка цетињске пошт.-телегр. станице 
у пенсији;

за поштара-телеграфисту друге 
класе, с годишњом платом од 1920 
иерпера, Душана Марковића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту и- 
сте класе и в. д. управника кола- 
шинске пошт.-телегр. станице;

за поштаре - телеграфисте пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Милоњу Бабовића и Ан- 
дрију Јовановића, досадашње војне 
телеграфисте; и
Луку Милошевића, досадашњег по- 
штара-телеграфисту шесте класе 
цетињске поштанско - телеграфске 
станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Блажа Кусовца, досадаш- 
њег поштара-телеграфисту шесте 
класе исте станице;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе, с годишњом платом од 1200 
перпера, Ника Јовићевића, доса- 
дашњег манииуланта;

у барској поштанско-телеграфској станици--
за управника, сгодишњом платом

од 2400 перпера, Зека С. ПерипЈића, 
досадашњег управника бјелопољ- 
ске иопЈТ.-телегр. станице;

за поштара-телеграфисту треће 
класе, с годишњом платом од 1800 
перпера, Марка Татара, досадаш- 
њеЈ' поштара телеграфисту четврте 
класе и в. д. управника улцињске 
пошт.-телеграфске станице;

за лоштара-телеграфисту четвр- 
те класе, с годишњом пдатом од 
1560 перпера, Лазара Вукмировића, 
досадашњег поштара-телеграфисту 
пете класе исте станице;

за поштара-телеграфисту чет- 
врте класе, с годипјњом платом од 
1560 перпера, Блажа Филиповића, 
досадашњег поштара - телеграфи- 
сту пете класе улцињске попјт - 
телегр. станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класа, с годишњом платом од 1440 
перпера, Петра Вучићевића, доса- 
дашњег војног телеграфисту;

за поштаре-телеграфисге пете 
класе, с годишњом пла гом од 1320 
перпера, Љуба Клисића и Максима 
Ивовића, досадашње поштаре-те- 
леграфисте шесте класе исте.сга- 
нице;

У никшићекој поштанско-телегоафској станици:
за управника, с годишњом пла-

том од 2400 перпера, Миљана Вуји- 
сића, досадашњег поштара-теле- 
графисту првекласе цетињске пош- 
танско-телегр. сганице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
периера, Љубомира Вукмировића, 
досадашњег поштара-телеграфЈЈСту 
шесте класе исте станице;

за поштара-телеграфисту нете 
класе, с годишњом плагом од 1440 
перпера, Спасоја Симовића, доса- 
дашњег војног телеграфисту;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом плагом од 1320 
перпера, Божа Вујадиновића, доса- 
дашњег војног телеграфисгу;

у пљеваљској поштанско-телегцафској станици:
за управника, с годишњом пла-

том од 2400 перпера, Богдана Ба- 
цановића, досадапЈњег уиравника 
чикшићске пошт.-телегр. станице;

за поштара-телеграфисту чет- 
врте класе, с годишњом платом од
1560 перпера, Гавра Комненића, до- 
садашњег пошт.-телеграфисту пете 
класе цетињске пошт. телегр. ста- 
нице;

за поЈлтара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Вукагпина Павличића до- 
садашњег војног телеграфисту;

за поштара-телеграфисгу иете 
класе, с годишњом илатом од 1440 
перпера, Сава А. Беговића, доса- 
дашње!’ пошт.-телеграфисту исте 
класе иодгоричке пошт-телеграф. 
станице;

у ђаковичкој поштанско-телегвафској станицљ
за управника, с годишњом пла-

том од 2400 иерпера, Сима С<ку- 
лића, досадашњег управника дани- 
лов-градске пошт.-телегр. станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Вујадина Зоњића, доса-
дашњег војног телеграфисту; 

за поппара-телеграфисту треће
класе, с годишњом платом од 1680 
перпера, Јоша Мартиновића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту чет- 
врте класе цетињске пошт.-телегр. 
станице;

у ријечкој поштанско-телегвафској станицљ
за попЈтара-телеграфисту треће

класе, с годишњом платом од 1680

перпера, Јоша Фатића, досздаш- 
њег попЈтара-телеграфисту четвр- 
те класе исте станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе. с годишњом илатом од 1440 
перпера, Пера Павишића, досадаш- 
њег поштара-телеграфисту шесте 
класе исте станице;

у Ојелопољској поштанско-телеграфској станици:
за управника, с годишњом пла-

том од 2200 перпера. Марка Ђу- 
рашковића, досадашњег управника 
барске пошт.-телегр станице,

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годипјњом платом од 1440 
перпера, Спасоја Рамовића, доса 
дашњег поштара-телеграфисту ше- 
сте класе подгоричке пошт.-телег. 
станице;

за поштара-телеграфисту нете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Радована Секулића, доса- 
дашњег поштара-телеграфисту ше- 
сте класе исте станице;

за поштаре-телеграфисте пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Вучића Томовића и 'I рип- 
ка Ковачевића, досадашње војне 
телеграфисте;

у виџској поштанско-телегнафској станицљ
за поштара-телеграфисту пете

класе, с годијјјњом платом од 1320 
перпера, Филипа Јовићевића, доса- 
даЈпњег војног телеграфисту;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе, с годишњом платом од 1200 
перпера, Крцуна Вујовића, доса- 
да 11ј њег м а н и пула нта;

У колашинској мтанско-теадафској станици:
за поЈЈЈтара-телеграфисту друге

класе и врш. дужности управника 
с годишњом платом од 1920 иер- 
пера, Станка Вујовића, досадапЈњег 
поштара-телеграфисту исте класе 
дан.-градске пошт.-телегр. станице;

за поштаре-телеграфисте пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Јова Николића и Ђорђију 
Меденицу, досадашње војне теле- 
графисте;

за попЈтаре-телеграфисте шесте 
класе, с годшпњом платом од 1200 
перпера, Станка Радовића, доса- 
дапЈњег манипуланта;

У Оеранској иоштанској-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисгу друге

класе, и врш. дужности управника, 
с годипјњом платом од 1920 пер- 
пера, Миљана Лазовића, досадаш- 
њег попЈтара-телеграфисту исте 
класе подгоричке пошт.-телегрф. 
станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Сава Групковића, досадаш- 
њег попЈтара-телеграфисту шесте 
класе, и в. д. управника љево- 
речке попЈТ.-телегр. станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Риста Ђолевића и Петра 
Лачковића, досадашње војне теле- 
графисте;

за поштара-телеграфисту шесте 
класе, с годишњом платом од 1200 
перпера, Г1ера Рачића, досадапЈњег 
манипуланта;

У андријевичкој поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту треће 

класе, и врш. дужности управника, 
с годишњом платом од 1800 пер- 
пера, Мила Ј. Дедовића, досадаш- 
њег архивара поштанско-телеграф- 
ског одјељења у рангу секретаоа
треће класе;

за попЈтара-телеграфисту пете 
КЈ.асе, с годишњом илатом од 1440 
перпера, Арсенију Мијовића, доса- 
дашњег војног телеграфисту;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Милуна Савића, досадаЈл- 
њег по1птара-телеграфисту шесте 
класе колашинске пошт-телегр. 
станице;

У улцињској поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту друге

класе и врш. дужности управника

с годишњом платом од 1920 пер 
пера, Марка Поповића, вршиоца 
дужности управника исте станице 
у пенсији;

за поштара-телеграфисту треће 
класе, с годишњом платом од 1800 
перпера, Сава Стругара, досадаш- 
њег поштара-телеграфисту четврте 
класе и в. д. управника старо-бар- 
ске пошт. телегр. станице.

У данило-гцадској поштанско-телеграфској 
станици:

за поштара-телеграфисту четвр- 
те класе и врлЈ. дужности управ- 
ника, с годишњом платом од 1560 
перпера, Радована Драговића, до- 
садашњег пошт.-телегр. пете класе 
и в. д. управника шавничке пошт - 
телегр станице, по молби;

за поштара-телеграфисту иете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перпера, Грујицу БоЈЛковића, до- 
садапЈњег војног телеграфисту;

У плавској пошт&нско телегоафској станици:
за поштзра-телеграфисту друге

класе и врш. дужности управника с 
годишњом платом од 1920 перпера 
Марка Пејовића, досадашњег по- 
штара-телеграфисту треће класе 
и в. д. управника велимске пошт,- 
телегр. станице;

за поштара-телеграфисту иете 
класе, с годишњом платом од 1440 
перп., Јована Станковића, доса- 
дашњег пошг.-телегр. шесте класе 
рожајске пошт.-телегр. станице;

У гусињској поштанско-телегцафској станици:
за поштара-телеграфисту пете

класе и врш. дужности управника, 
с годишњом платом од 1440 перпе 
ра, Тодора ЛепЈперовића, досадаш- 
ње1- поштара-телеграфисту шесте 
класе подгоричке попјт. - телегр. 
станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платсм од 1440 
пернера, Мата Секуловића, доса- 
даПЈњег војног телеграфлсту;

У старо-Оацској поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту треће 

кла^е и врш. дужности управника, 
с годишњом платом од 1680 нер- 
пера, Ника Вујановића, досадаш- 
њег попЈтара-телеграфисту четврте 
класе барске пошт.-телег. станице;

за поштара-телеграфисту пете 
класе, с годишњом платом од 1320 
перпера, Васа Пламенца, досадаш- 
њсч' поштара-телеграфисту шесте 
класе вирске попЈтанско-телеграф-
ске станице;

у његушкој поштанско-телегоафској станици:
за пошгара-телеграфисту треће

класе и врш. дужности управника, 
с годишњом платом од 1680 перп., 
Блажа Врбицу, досадашњег пош- 
тара-телеграфисту четврте класе 
и врш. дужности управника гра- 
ховске пошт.-телеграф. станице;

за поштара-телеграфисту чет- 
врте класе, с годишњом платом од 
1560 перпера, Марка Вукчевића, 
досадашњег поштара-телеграфисту 
исте класе и врпЈ. дуж. управника 
исте станице;

у шавничкој поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту друге

класе и врш дужности управника, 
с годишњом платом од 1920 пер- 
пера, Марка Кусовца, досадашњеЈ' 
поштара-телеграфисту исте класе 
цетињске пошт.-телеграф. станице;

у жаОљачкој поштанско-телеграфској етаници:
за поштара-телеграфисту чет-

врте класе и врпЈиоца дужности 
управника, с годишњом платом од 
1560 перпера, Миладина Пејовића, 
досадашњег поштара-телеграфисту 
пете класе и врш. дуж. управника 
исте станице;

у гпаховској поштанско-телеграфској станици:
за поштара-телеграфисту пете

класе и врЈп. дужности управника, 
с годипјњом платом од 1320 пер- 
пера, Сима Ковачевића, досадаш- 
њег поштара-телеграфисту шесте 
класе исте станице;



у рожајској поштанско-телеграфској станици:
за ноштара-телеграфисту треће 

класе и врш. дужности управника, 
с годишњом пдатом од 1800 пер- 
пера, Луку Вукмировића, досадаш- 
њег поштара - тедеграфисту исте 
кдасе и врш. дужнос ги управника 
андријевичке поштанско-тедеграф- 
ске станице;

у горанској поштанско-телеграфској станици:
за поштара-тедеграфисту треће

кдасе и врш. дужности управника, 
с годишњом пдатом од 1800 пер- 
пера, Неђељка Љешевика, доса- 
дашњег пошт.-тедеграфисту чет- 
врге кдасе и вршиоца дужности 
управника исте станице;

у тушкој поштанско-телеграфској станици:
за поштара-тедеграфисту треће

кдасе и врш. дужности управника, 
с годишњом пдатом од 1680 пер- 
пера, Марка С. ПЈоћа, досадашњег 
пошт.-тедеграфисту четврте кдасе 
исте станице:

у велимској поштанско-телегвафској станици:
за поштара-тедеграфисту пете 

кдасе и врш. дужности управника, 
с годишњом пдатом од 1440 пер- 
пера, Гавра Мидачића, досадашњег 
поштара-тедеграфисту шесте кдасе 
подгоричке поштанско-тедеграф- 
ске станице;

у плавничкој поштанско-телеграфској станици;
за пош гара-тедеграфисту шесте

кдасе и врш. дужности управника, 
Мидоша Удића, с годишњом пда- 
гом од 1200 перпера, досадашњег 
манинуданта;

у боанској поштанско-телегцафској станици-
за поштара-тедеграфисту пете

кдасе и вршиоца дужности управ- 
ника, с годишњом пдатом од 1440 
перпера, Идију Будатовића, доса- 
дашњег пошт.-телеграфисту шесте 
кдасе исте станице;

у лвјево-рјечкој поштанско-телеграфској станици:
за поштара-тедеграфисту шесте 

кдасе и врш. дужности управника, 
с годипјњом пдатом од 1200 пер- 
нера, Вдадимира Марковића, доса-
дашњег манипуданта;

у дечанској телеграфској станици--
за поштара-тедеграфисту пете

кдасе и врш. дужности управника, 
с годипјњом пдатом од 1440 пер- 
пера, Сава ЛаковиГа, досадашњег 
војног тедеграфисту.

Наш Микис гар Унутрашњих Дје- 
да нека изврши овај указ.

Цетиње, 1. јануара 19,4. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Лабуд Гојниђ с. р.

миН И К 0 Л А I
но милости Божјој 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На пршеддог Нашег Министра 

Унутрашњих Дједа, постављамо:
за секретара прве кдасе обдас- 

не управе у Биједом Пољу, Душана 
ЈововиБа, досадашњег секретара 
обдасне управе у Никшићу, са го- 
дишњом ндатом од 2400 перпера, 
по сдужбеној потреби;

за вршиоца дужности секретара 
обдасне управе у Пљевљима, Но- 
вицу Спасојевића, досадашњег в. д. 
секретара обдасне управе у Бије- 
дом Пољу, са годишњом пдатом од 
1600 перпера, по сдужбеној по- 
треби;

за предсједника вароши Берана, 
Тодора Лекића, са годишњом пда- 
т< од 1 560 перпера;

писара обдасне управе у Пећи, 
Крста М. Петановића, са годиш- 
њом пдатом од 1440 перпера;

; писаре обдасне управе у Бе- 
ранама, Радомира Лутовца и Радо- 
вана Пантовића, обојицу са годиш- 
њом пдатом од по 1440 перпера;

за писара ђаковичке капетаније, 
Мидића Дабетића, са годишњом 
пдатом од 1200 перпера;

за писара пећске капетаније, Бда- 
жа Ст. Кнежевића, са годишњом 
пдатом од 1200 перпера;

за писаре источке капетаније, 
Михаида Л. Поповића и Јована Н. 
Мартиновића, обојицу са годиш- 
њом пдатом од по 1200 перпера;

за писаре капетаније беранске: 
Ивана Чукића, Петра Вуксановића 
и Мидоша Ивова Марсенића, сву 
тројицу са годишњом пдатом од 
по 1200 перпера;

за писаре капетаније будимске: 
Мидоша Стругара и Максима Л. 
Јововића, обојицуса годишњом пда- 
том од но 1200 пернера;

за писаре капетаније пдавско- 
гусињске: Мидоша Поповића, до- 
садашњег учитеља, Радована По 
повића н Новицу Вујошевића, сву 
тројицу са годишњом пдатом од 
по 1200 перпера;

за писчре капетаније брзавске: 
Фидипа Н Вујовића и Шпира Ј. 
Марковића, обојицу са годишњом 
пдатом од по 1200 перпера; и

за писара капетаније чехотин- 
ске, Пегра Јакшића, са годишњом 
пдатом од 1200 перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
да нека изврши овај указ.

Цетиње, 10. јануара 1914. г.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

Лабуд Гојнић с. р.

миН И К О Л А I
ПО МИЈ1ОСТИ Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједдог Наше1' Министра 
Унутрашњих Дједа, а на основу 
чд. 40. закона о посдовном реду у 
Државном Савјету, одобриди смо 
и одобравамо рјешење Државног 
Савјета од 10. текућег, број 194., 
донешено на основу тач. 7. чдана 
120. Устава, које гдаси:

»Да се Ади Риза, турски пода- 
ник, изузетним лутем прими у цр- 
ногорско држављанство«.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
да нека изврши овај указ.

Цетиње, 16. децембра 1913. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
Лабуд ГојниК с. р.НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ
Његово Ведичанство Краљ 

вратио се јуче лрије подне са Ри- 
јеке на Цетиње. Његово Краљев. 
Височанство Књаз Петар вратио 
се на Цетиње у четвртак по подне.

— Књагиња Једена Константи- 
новна, ћерка Краља Србије, а мида 
унука нашега Гослодара, ономад 
је у Петрограду срећно родида 
сина И сретна мајка и новоро- 
ђенче надазе се у потпуноме здрав- 
љу. Поводом овога радоснога дога- 
ђаја, Његово Ведичанство Краљ 
упутио је Његовом Ведичанству 
Краљу Петру срдачну тедеграфску
честитку.

— Његово Ведичанство Краљ 
бдагоизводио је синоћ примити у 
аудијенцију изасданство Пљеваљ- 
ског грађанства, које је дошдо да 
Му учини подворење и у име Пље- 
ваља и окодине поздрави Га као 
својег Господара. У изасданству је 
већи број најугдеднијих Пљеваљ- 
ских грађана, православних и му- 
сдомана. Госнодар их је све веома 
мидостиво нримио и подуже се 
с Ј-вима разговарао о придикама у 
ново-осдобођеним крајевима као и 
о потребама Пљевља.

Домаће вијести
(Банкет Пљеваљском изасланству). Си-

ноћ је у Гранд Хотеду Пријестоничка Оп- 
штина приредила банкет у част изаслан- 
ства Пљеваљских грађана. На банкету је 
био присутан Његово Краљ. Височанство

Књаз Петар. Присуствовали су још и Пред- 
сједник Владе г. бригадир сердар Јанко 
Вукотиђ, Министар Просвјете и Црквених 
Посдова г. Мирко Мијушковиђ, Предсјед- 
ник Општине г. Пилетиђ са више угледних 
грађана. За вријеме вечере измијењано је 
више родољубивих здравица. Одушевљеном 
здравицом у име пљеваљског грађанства 
био је поздрављен Господар, и на ту је 
здравицу одговорио Њ. Кр. Височанство 
Књаз Петар топлим говором у част пље- 
ваљског грађанства. Говор Њ. Кр. Висо- 
чанства Књаза Петра пропрађен је од 
присутних бурним клицањем.

Светосавска Бесједа. Ученици и уче- 
нице Цетињских Основних Школа под 
упраком свога Наставничгог Збора прире- 
ђују на дан Св. Саве у 8 сати у вече у 
Зетском Дому забаву у корист »фонда 
сиромашних ђака« с свим нрограмом:

I Дио: 1. Хпмна — пјева ђачки хор; 2. 
Поздравна ријеч - говори г. Митар Јо- 
вановиђ, учитељ, 3. Никола I.: На дан 14 
јануара — декламује Даннца Попевиђ, уче- 
ница IV. разреда; 4. Ускликнимо — пјева 
ђачки хор; 5. ТЗ. М. Ст.: Босни — декла- 
мује В. Шпадијер уч. III. раз., 6. Ој Сло- 
вени — пјева ђачкн хор; 7. Нушиђ-Миси- 
та — Косовска Апотеза, позор. слика, 
изводе ученици и ученице основних шко- 
ла, исд руководством г. И. Вучиђевиђа, чл. 
Кр. Цр. Н. Позорпшта; 8. Жива слика: 
Сриски народ у 1914. години.

II. Дио: Игранка. Свира Војна Музика.
Обзп^ом на поменуту сврху, којој Је 

намијењен чисти приход ове Бесједе, а 
имајуђи у виду, да је ово у нас прва дје- 
чија забава, очекујемо је с најбољим ин- 
тересом, вјерујуђи у њен успјех за добро 
наше сиромашне дјеце.

Добровољни прилози примају се са зах- 
валношђу. Позиви су разаслани, а могу 
се рекламирати код г. Андрије Јованови- 
ђа. управитеља цетињских основ. школа.

Из Читаонице Друштво »Цет. Читаони- 
ца«, одржађе на Савин-дан ове год. у 1 
и по сат по подне у својим просторијама 
редовну годишњу скупштину, на којој ђе 
се између осталога извршити избор нове 
управе, о чему се извјештавају чланови 
друштва с тим, да похитају са упдатом 
чланарине, јер у счислу чл. 7. друштвених 
правила члан, који не би унапријед платио 
прво четворомјсечје за 1914. г. не би имао 
право гласа на скупштини.

Поштанско царински магацин. На осно- 
•ву новопрописатог правилника, установљен 
је и веђ отворен при овдашњој поштан- 
ској станици ноштанско-царински магацин, 
у којему ђе од сада прблика примати 
своје пакете, а не као до сада у цари- 
нарници.

Паробродско друштво »Унгаро-Кроата«
јавља, д. од 14. о. мј. (по новом календару) 
параброд »Вишеград« прекида своје путо- 
вање за три седмице. Кроз ово вријеме 
долазити ђе параброд »Салона«. који ђе 
у Котор стизатп у уторак и суботу на 
12 сати и 10 мннута по подне а одлазити 
ђе на 1 сат но подне.

ТЕЛЕГРАМИ
(јШф! ј«и«исшар ЈЈојни

Биоград, 5. јануара
Краљ је потписао указ којим се 

именује пјешадијски пуковник Ду- 
шан Сгефановић за министра вој- 
ног. Истим указом ставља се гене- 
рал Божановић, бивши министар 
војни, на расноложење министру 
војном. — Биоградски Пресбиро.

)№ аусшријсНи рашни брод.
Сењска Ријека, 5. јануара

Данас је први пут пуштен у мо- 
ре четврти дреднот аустро-угарске 
морнарице, »Сент-Иштван.« — Беч- 
ки Кор. Биро.

ДусшријсНи рашни брод иред 
Валоном.

Беч, 5. јануара
»Млдитерише Рундшау«, орган 

аустријског министарства војног, 
јавља да ће брод стационер »Пан- 
тер«, пошто се налази већ више 
мјесеци пред Вадоном, бити про- 
визорно замијењен контраторли- 
љером »Ченедом«. Не ради седакде 
о новом шиљању бродова, пошто 
пред Вадоном остаје исто као и 
раније, само један аустро-угарски 
ратни брод. — Бечки Кор. Биро.

русНи иосланиН у Царихраду
Цариград, 6. јануара

Гирс, руски посданик у Цари- 
граду, отпутоваоје синоћ на одсу- 
ство у Париз. Отиравник посдова 
Гудкиевич наставиће преговоре о 
реформама у Источном Анадоду. 
— Бечки Кор. Биро

Нр. Вис. ]1ријесшолонасл>сдниН
Абација, 6 јануара 

Овамо су стигди Њих. Кр. Висо- 
чанства Пријестодонасљедник Да- 
нидо са Пријестодонасљедникови-
цом. — Бечки Кор. Биро.

Сшбараљ« нобг волишичђг сшранђг 
У Србији

Биоград, 7. јануара 
На конференцији иодитичара из- 

ван странака оддучено је да се 
оснује нова консервативна стран- 
ка. Вођа странке, Живојин Перић, 
говорио је да треба да се уреди 
спољна подитика која је до сада 
иостојада у искЈБучивом насдања- 
њу на Русију. Говорник је истакао 
потребу да се сриска иодитика 
насдања уз Тројни Савез, наро- 
чито да се успоставе пријатељски 
односи са Аустро-Угарском. Говор 
је примљен са живим одобравањем
— Бечки Кор. Биро.

дој оНо Елбасана
Валшна, 7. јануара 

Од јуче није бидо више боја око 
Едбасана, пошто је жандармерија 
потиснуда усташе. — Бечки Кор.
Биро.

СросКо-бу1арсКи снор
Софија, 8. јануара 

Генерад Ходмсен, руски арбитр 
којега су примиде Србија и Бугар- 
ска да ријеши један њихов погра- 
ничии спор, изрекао је своју пре- 
суду. Бугарско гдедиште је готово 
сасвим усвојено. — Бечки Кор.
Биро.

СрисКо - бугарсКи похранични снор.
Биоград, 8. јануара. 

Руски генерад Ходмсен изрекао 
је своју арбитрадну пресуду у гш- 
тању српско - бугарског погранич- 
ног спора. Спољно земљиште биће 
подијељено на два једнака диједа 
који ће припасти у том сразмјеру 
свакој од заинтересованих држава. 
Овај инцидент може се дакде сма- 
трати као свршен. — Биоградски
Пресбиро.

Срисђа мисија за ЈЈгшроград.
Биоград, 8. јануара. 

Отпутовада је за Петроград сри- 
ска мисија која ће присуствовати 
откривању споменика ведиком кња- 
зу Никодају Николајевићу. Мисију 
сачињавају: генерад Милутин Ма- 
риновић, генерадштабни нуковник 
Ж. Павдовић, и капетан М. Мари- 
новић, који ће заступати краља и
вдаду — Биоградски Пресбиро.

Веницелос у Дондону.
Лондон, 9. јануара. 

Веницедос је приспио у Лондон. 
Он је посјетио Сир Едварда Греја 
и расправљао с њим о више питања 
која се тичу сређивања бадкан- 
ских ствари. — Бечки Кор. Биро.

Грци уш6р1јују јншдос
Цариград, 9. Јануара 

Новине сазнају да Грци већ не- 
кодико дана утврђују Тенедос и 
довозе храну. — Бечки Кор. Биро.

ЉгјмачЦа Јмсија у Царшраду
Келн, 9. јануара 

Подузваничне њемачке новине, 
»Кб1пЈ5сће 2ећип§«, констатују по- 
водом мисије генерада Лимана у 
Цариграду, да би био неразумљив 
неспоразум између Њемачке и Ру- 
сије, који би проистекао из те 
афере гдје би њемачка подитика 
претрпједа пораз. — Бечки Кор.
Биро.

Јпеђсш срцф-буЈарфЈ уибора
Софија, 10. јануара 

Званична »Бугарска Агенција« 
јавља да је измишљена вијест пет- 
роградских новина, како је краљ 
Фердинанд саошлтио бечком ка- 
бинету, текст српско- бугарског
уговора. — Бечки Кор. Биро.



Веницслос иде у Јеч
Атина, 10. јануара 

Полузванична »Атинска Агенци- 
ја« саопштава да ће, и ако се 
противно тврди из другог извора, 
Веницедос извјесно ики у Беч, од-
мах чим посјети Петроград. 
Бечки Кор. Биро.

Хршдаеве у Дедарограду.
Биоград, 11. јануара 

Пријестодонасљедник Адексан - 
дар и Предсједник Министарског 
Савјета Пашић са начедником по- 
дитичког одјељења Министарства 
Иностраних Дједа отпутовади су 
синоБ у Петроград да присуствују 
крштењу сина Ведике Књагиње Је- 
дене, кћери краља Петра. За ври- 
јеме одсуства г. Пашића заступник 
министра иностраних дједа биће 
министар финансија. — Биоград-
ски Пресбиро.

ј1ромјена бладе у Јалоип.
Валона, 11. јануара 

Попгго је недавно Исмаид Кемал 
беј поднио оставку, предао је јуче 
вдаст у руке Контродне Комисије 
која је преузеда вдаст и вдаду 
над Арбанијом, и повјерида Февзи 
беју, бившем министру Унутраш- 
њих Дједа, гдавну управу вдади- 
них посдова. — Бечки Кор. Биро.

Исдеаил Хсмал и [роф ^ерхшолд.
Валона, 11. јануара 

Исмаид Кемад упутио је један 
тедеграм грофу Берхтодду, бдаго- 
дарећи му што је пристао на ње- 
гову модбу да повјери Међународ- 
ној Комисији вдаду, јер је то је- 
дини начин да се оствари јединство 
вдаде. Исмаид Кемад још једном 
изјављује захвадност својих суна- 
родника за бдаговољење које је 
указао гроф Берхтодд према Арба- 
нији и моди га да помогне Арба-
нији у одбрани њезиних права. 
Бечки Кор. Биро.

ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ

Службени оглас

Сагласно чл. 40. и 41. закона о рудама, 
госнодин Министар Унутрашњих Дјела сво- 
јим ријешењем од данас бр. 63., нанмено- 
нао је стручну комисију, која ће 26. ов. 
мјесеца поћи да у смислу прописа реченог 
закона, прегледа терен концесионе зоне, 
»Смрдеж« у Буковику, општини Глухо- 
долској, капетанији Доњо-Црмничкој, а ио- 
нодом потраживања сталне концесије од 
стране холандског друштва, склопљеног иод 
именом »Црногорски Синдикат«.

Главно иотраживање реченог Синдиката 
састоји се:

а) у уступању концесионе зоне у по- 
вршкни од 500 хектара;

б) право извођења експлоатације помоћу 
сондирања;

в) право експлоатације псмоћу сонди- 
рања, као и на други начин, ако се доц- 
није укаже потреба; и

г) право поднзања резервоара, спровод- 
ница и рафинерије.

Позивају се сви заинтересовани, да 26. 
ов. мј. пријаве се овој комисији или до- 
цније господину Министру Унутрашњих 
Дјела, — сагласно чл. 42. закона о рудама.

Број 64. Из Канцеларије Одјељења На- 
родне Привреде, Кр. Министарства Унутр. 
Дјела, 10. јануара 1914. На Цетнњу. 1,1

Судски позив
Рамо Усеинов, Зенун Рамоз, Сали Ра- 

мов, Асан Рамов, Ибраим Рамов и Зећо 
Ибраимов, тежаци, сви из села Рамоца оп- 
тужени су суду због злочина убијства, 
извршена над Браимом Арслановим и ње- 
говим сином Зенелом из Рамоца, 16. ав- 
густа 1913. године.

Поменути окривљеници се позивају, да 
суду најдаље за три мјесеца ради суђења 
престане, иначе, суд ће и без њихова при- 
суства извиђање наредити и пресуду из- 
рећи (§ 294. Крив. суд. поступка).

Број 1062.
V —1913-157.

Пећ, 19 децембар 1913. године.
Краљ. Обласнп Суд

1—1 Предсједник Јевто Поповић

Школска објава
Ријешењем Госп. Министра Просвјете од

4. јануара 1914. г. бр. 37. отвара се школ- 
ске 1913—14. године у Никшиђској Ги- 
мназији и други разред.

Упис у други разред обавиђе се 20. ја- 
нуара о. г. Сваки ученик треба при уппсу 
да донесе:

1. ) Свједочанство о свршеном првом ра- 
зреду;

2. ) пријавни лист;
3. ) пет периера на имг уписнине и један 

перпер на име ђачке библиотеке.
Број 8. Из управе Држ. Ннже Гимназије

5. јануара 1914. у Никшиђу. 1,2

ПРИВАТНИ ОГЛАСИ

Оглас
Према ријешењу Управног и Надзор- 

ног Одбора, које је VII. Редовна Главна 
Скупш гина Штедионична — одржата4 авг. 
ов. год. — одобрила, овим се позивају 
сви искључени удионичари од /. до IV. кола, 
да најдаље до 1. априла 1914 г. дођу са 
књижицама ради исплате.

Ко до тог времена не дође губи право 
на даље иотраживање свог новца, који 
ђе се пренијети у корист резервног фонда.

Цетиње.
Р.66,бр.538,8,10 УПРАВА НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

П О М Е Н
У уторак 14. јан. 1914. год. у 9 часова 

нрије подне у цркви Рогамској давађемо 
годишњи помен нашем драгом и нигда не- 
нрежаљеном сину, брату, односно стрицу
ТВукалици Стаматовићу,
који 25. јан. 1913 год. на Муселимовој 
Главнци од непријатељског танета јунач- 
ки положи свој млади живот у 23. години;— 
на мјесту гдје се покојник рањивао при 
првом јуришу од 16. окт. 1912. год. и ту 
и данас почива.

Овим чинимо на знање свима познани 
цима, сродницима и пријатељима, као и 
покојниковим друговима, молеђи их, да 
помену изволе присусгвовати.

Рогами, 27. дец. 1913. г.
За навијек ожалошђени: отац Милиђ; 

мајка Неда; браг Велиша; сестре: Велика 
и Милосава; снаха Марица; синовци: Ду- 
шан и Голуб; синовица Ружа са осталом 
родбином Стаматовиђа.

Р. 120 број 5. 1,1

П О М Е Н
У недјељу 26.јануара текуђе године да- 

вађемо у цркви Светога Петра у Спужу 
парасгос нашим погинулим синовима:

ф

Бошку, Андрији и поручику Машану Ђу- 
рановиђу, бившем команданту спушког 
баталиона, о чему извјештавамо све наше 
и покојникове пријатеље, кумове и позна- 
нике, молеђи их за учешђе. —

Спуж, 10. јануара 1914.
Ожалошђени родитиљи: Јовица и Пекна 

Ђурановиђ са осталом родбином.
П. п. број 8. 1,2

П 0 М Е Н
Свим нашим знанцима, пријатељима и 

својти да ђу на дан 25. јануара, 1914. год. 
давати парастос при храму св. велеко - му- 
ченика Димитрије у Орахово мом поги- 
нулом сину;

+

Перу С. Милиђу, ђаку IV. разреда подго- 
ричке гимназије, брађи и рођацима: по- 
часном перјанику Тому; војницима: Ђоку, 
Вуку, Радоњи, Рашку; почасном перјанику 
Божу, војницима: Радовану, Богдану и 
Перу, који славно погибоше у боју на 
Бардањол и другим бојевима црногорско- 
турским.

Орахово, у Кучима, 1. јануара, 1914. г.
Испред братства Милиђа ожалошђени: 

командант баталиона Горњо - Кучког, ко- 
манднр, Спасоје Ј. Милиђ

Р. 98. Број 9. 1,1.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
Приликом смрти наше нпкад непрежа-

љење супруге, односно мајке, снахе и 
сестре
| Митре Вујошевића

рођене Вукиђевиђа
која се послије кратког боловања 5-ог 
ов. мј. пресели у вјечност у најљепшем 
цвијету своје младости у 26 години свога 
живота.

Неможемо пропустити а да овим путем 
не изјавимо нашу дубоку благодарност на 
примљеним телеграфским саучешђима од 
г. г.: из Гусиња: Командира Блажа Бо- 
жовиђа и Вукајла Дабана, кап. Бура Ву- 
јошевиђа, Радована Поновиђа, Јова Вр- 
бице, Миљана Далевнђа, Ннколе Вуковиђа, 
Радисава Касгратовиђа, Стојана и Јеле 
Мариђа, Крста Бошковиђа, Стефке ПЈош- 
киђа, Милоша, Тоше и Милице Колинови- 
ђа; из Цетиња: Ком: Балше Балшиђа; из 
Ријеке: Маркише и Ника Јовиђевиђа; из 
Данилова-Града од ком. Богиђа Радовпђа, 
поруч. Радоја Савиђевиђа и Сава Ђура 
новпђа; из Берана: надзорника Миљана 
Цемовнђа, Милутина Радоњиђа, управника 
Миљана Дазовиђа, иредсједника 1 одора 
Декиђа, Јелисаве Декиђа, Риста Ђолевића, 
Марка Даковиђа, Спасоја Ђукића, Хаму и 
Иљазу Дациђима, Богдана Кићовиђа; из 
Рожаја: кап. Зарије Јоксимовиђа, Зарије 
Вујисиђа; из Бијелог Поља: Филипа Де- 
диђа учитеља, Кристиње Дедиђа, Тодора 
Вуисиђа; из Подгорице: Спаса и Брађе 
Даиновиђа. Спаса Вујошевиђа и Димитрија 
Вујадиновиђа; из Андријевице: ком. Мн- 
лоша Војводиђа, уч. Божине Ђолевнћа, 
Рада Марића, Арсеније Мијовића, Пера Ра- 
чића, Михаила Бацановиђа, Миличка Ма- 
шовиђа, Више Арсенијевића, Пека, Николе, 
Милована, Миље, Љепосаве, Зака, Марицп, 
Драгп Марићима; Раца, Милице, Шајке, Дра- 
говића; Гвозда, и Сгојане Николића; из 
Пеђп: Миће Дедовића, Богића Војводиђа, 
Арса и Иве Ђулевића; телеграфистима Ми- 
лоња Бабовиђа, и Вељка Дабана.

Доживотна хвала нашој брађи, кумовима 
и пријатељима, који на глас смрти похи- 
таше и милу нам покојницу до кјечне куђе 
испратише.

Хвала овдашњем свештенику г. Мнхаилу 
Новићевићу који над покојницом изврши 
опијело

Хвала ч шовништву и грађанима вароши 
Плава, који у великом броју дођоше и 
присуствоваше спроводу и милу нам по- 
којнипу испратише до вјечне куђе.

Још једном нека је хвала свакоме ко 
лично, писмено или телеграфски изјавише 
своја саучешћа чиме нам тугу ублажише.

Плав, 26. децембра 1913. г.
Ожалошћени муж Новак; син Мило; све- 

кар Вуксан; свекрва Стоја; ђевери Вучиђ 
и Владимир; сестра Јелена; заве: Илинка 
Загорка, Зорка, и Милка са осталом ро- 
дбином.

Р. 325 број 10. 1,1

ЈАВНА БДАГОДАРНОСТ
Приликом изненадне смрти нашег нигда 

незаборављеног сина,односно брата, унука 
и синовца

| Марка
свршеног ђака V. разреда Вел. Држ Гимназије

који у најљепшем цвијету свога живота 
у 19 години 7. ов. мј. несретним случајем 
изгуби свој живот.

Не можемо пропустити а да овом ири- 
ликом не изјавимо своју дубоку благодар- 
ност Њ. Б. Митрополиту Митрофану на 
изјављеном саучешћу, г. г. бригадиру Ђузи 
Ђурашковпћу написменом саучешђу; Шпи- 
ру В. Поновиђу. Командирима: Станку 
Петровиђу и Милу Ђукановићу, Петру Пе- 
јановиђу обласном судији, и сердару Илији 
Беговићу, који нам лично саучешће изја- 
више и покојника до вјечне куће испратише.

Такође захваљамо г. г. докторима: Огње- 
новиђу и Радовиђу, који нам лично сау- 
чешђе изјавише; г. г. професорима: Рајн- 
вајну и Дракулиђу, који са нокојниковим 
школским друговима дођоше и покојника 
до вјечне куђе испратише и с њим се на 
гробу онако лијепим и дирљивим говором 
опростише.

Хвала свјештенику Симу Мартиновиђу, 
који над покојником опијело изврши.

Хвала мјесним учитељима: Нику Мар- 
тиновиђу и Перу Поновпђу, који са ђа- 
цима спровод увеличаше; а нонаособ за- 
хваљамо учитељу Н. Мартиновићу који 
се са покојником пред црквом онако дир- 
љивим говором опрости.

Вјечито остајемо благодарни нашој браћи 
Мартиновићима, који на глас пзненадне 
смрти покојникове похиташе да га зајед- 
нички оплакујемо и до вјечне куђе ис- 
пратимо.

Вјечито смо захвални Цетињанима из 
вароши и околине: Његушима, Ђеклићима 
и Љуботињанима, који у великом броју 
дођоше, покојника ожалише и до вјечне 
куђе испратише.

Доживотна хвала нашим пријатељима, 
кумовима и свима онима који на глас 
смрти похиташе, покојника с нама у за- 
једници оплакаше и до вјечне куђе ис- 
пратише.

Још једном нека је свакоме хвала, који 
нам лично, писмено или телеграфски своја 
саучешђа из авише.

Бајице, 9. јануара 1914.
У име ожалошђене породице: О1ац ка- 

петан Ђуро М Мартиновић
Р. 268. бр. 14. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
У највишем болу а иод притиском гроз- 

не наше жалости приликом ненадне смрти 
нашег сина, односно мужа, брата, оца, ђе- 
вера и т. д.
| Тома М. Вукчевића,

артиљеријског ко.мандира,
који се у 41. години живота послије 

кратке болести у вјечност иресели, — сма- 
трамо за свету цужност изјавпти нашу 
вјечиту благодарност Његовом Кр. Висо- 
чанству Књазу Петру, који је са својим 
високим присуством увеличао тужни спро- 
вод до Црне Греде; Њ. Кр. В. Књагињици 
Ксенији, која је у сусрету тужног спро- 
вода на Кошђелама зауставила свој ауто- 
мобили уз искрено саучешђе на покојни- 
ков сандук положила бокет дивног цвијећа

Такође велика и незаборављена благо- 
дарност покојниковим друговима, офици • 
рима цетињског гарнизона, који на покој- 
никовом сандуку положише прекрасни вц- 
јенац, који га носише и испратише до Цр- 
не Греде, и који га у лицу арт. коман- 
дира Петра Декиђа и арт. капет. Јована 
Петричевиђа испратише и предаше покој 
никовој брађи код Миркове Барутане у 
Љешанској нахији.

Особита хвала државним савјетницима: 
Андрији Радовиђу, Марку Ђукановићу и 
Министру финансија г. Ристу Попсвићу 
као и многбројном и уваженом грађанству 
цетињском, који увеличаше тужни спровод 
до Црне Греде.

Напосе хвала ироту Крсту Матановиђу, 
који је чинодјејствовао и покојника ио 
обреду правослвне цркве испратио до Цр- 
пе Греде: љекарпма: др. Матановиђу и др 
Иличковиђу, који свој труд улагаше, да 
га олргну од кобне смрти и покојниковом 
другу команд. Марку Ђурашковиђу, који 
се у име својих другова, офицлра цетињ- 
ског гарнизона, прелијеним дирљивим гово- 
ром опростијо са покојником.

Хвала капетану Милу Ђурашковићу, са 
Цеклињанима, који по народном обичају 
покојника код Оћевића сретоше, ожалише 
и покојниковој родбини најсрдачније сау- 
чешће изјавише.

Велика хвала уваженим грађанима ва- 
роши Ријеке, који са ком. Вељком Ђу- 
рашковиђем, Командиром Никицом Кусон 
цем, капетанима: Краљевпђем и Поповиђем 
тужни спровод сретоше, по народном оби- 
чају ожалишз и мимо Љесковца испратише; 
хвала попу Јовићевићу, који је спровод 
срио, по закону помен извршио и мимо 
Љесковца испратио.

Хвала официру Лабуду Стругару, који 
је у Друшиђима тужни спровод дирљиво 
предусрио и почастио.

Неизмјерна хвала брађи Љешњанима, 
који на челу својих старјешина у велико.м 
броју дођоше, покојника братски и срда- 
чно ожалише и до вјечне куђе испратише. 
Такође неизмјерна хвала Подгоричанима, 
Кучима, Команима. Загарчанима, Даљама- 
шима, Љешкопољцима, Загоранима, и Гр- 
бављанима, који у великом броју дођоше 
и покојника ожалише.

Хвала свештеницима; попу Крсту Раду- 
ловићу, попу Тому Кажићу и попу Јовану 
Вукчевићу, који опјело извршпше и до вје- 
чне куђе испратише нашег драгог нокој- 
ника.

Особита хвала иоруч. Николп Вукчеви- 
ђу. учгелзима: Јовану Ђетковићу, Блажу 
Ђуришиђу, Николи Марковићу и Мићу 
Вукчевиђу, који се при спроводу за нашим 
незаборављеним покојником дивним и дир- 
љивим говорима опростише.

Такође хвала нашим пријатељима, који 
нам брзојавно и иисмено саучешће изјанише.

Још једном свима и свакоме наша нај- 
веђа благодарност.

Дражевина, 26. децембра 1913. год.
Уцвијељени и ожалошђени: отац: Митар; 

мајка: Душна; жена: Госпава; кђери: Да 
ница, Марија; браћа- Марко, арт. наред- 
ник, Стеван; сестре: Анђе, Јоке, Крстиња; 
снаха Ђуке, са цијелом родбином.

Р. 449'број 15. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
С осјећајем неизмјереног бола, дубоко

рањени и доживотно ожалошћени смрђу 
нашег незаборављеног мужа и оца
! Јована Черенковића

Трговца у Скадру.
који се ненадно пресели у ВЈечност 9. де- 
цембра 1913. год. у 65. год. свог живота, 
сматрамо за свету дужност, овим путем 
нзјавити доживотну благодарност грађан- 
ству Скадарском све три вјероисповијести 
на указаном нам саучешђу и пратњи ми- 
лог нам покојника до његове вјечне куђе, 
као и пријатељима и познаницима са стра- 
не, који телеграфски, лисмено и лично 
похиташе да нам изразе саучешђе у на- 
шој тузи.

Скадар, 20. децембра 1913. 
Ожалошђени: супруга Марија Ј. Черен-

ковић с породицом.
П. п. број 13. 1,1

Шгампа Кр. Ц. Државне Штампарије


